Deci și martori am pus domnia mea (pe) jupan Cernica mare vornic, jupan Lupu mare logofăt, Nica mare vistier, Cîrstea mare spătar, Bărcan stolnic, Costea vornic, Stanciu paharnic și jupan Leca vel postelnic.

Și ispravnic Lupu mare logofăt.

Și am scris eu, Neagoe logofăt, în cetatea Tîrgoviștei.

Luna noiembrie, 24 zile, leat 7119 (1610).

Arh. St. Buzău, Colecția de achiziții și documente, pachet. IX, depunerea Coralia Săseanu, document. 142.

¹ Loc rupt în document.

2

1617 (7125) mai 8, *Tîrgoviște*. Alexandru Iliș voievod întărește lui Stan Mărgineanu mai multe părți de moșie (arătură, siliste, curături, vaduri de mori) pe care le cumpărase de la Mihai, Dada, Prêda și alții din Bisca de Jos, plătindu-le cu bani gata sau cu animale.